c) po neurčitých výrazech, zejména záporných:

*sunt qui; existunt qui; reperiuntur qui;*

*multi (pauci) sunt, reperiuntur qui;*

*nemo est qui; nihil est quod; quis est qui? quid est quod?*

*Sunt, qui censeant una animum cum corpore occidere. Nullus est dolor, quem non longinquitas temporis minuat. Nihil est, quod tam miseros faciat quam impietas et scelus. Quis est, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum. Nemo reperitur, qui sit studio nihil consecutus. Pauciores reperti sunt, qui suas cupiditates quam qui hostium copias vincerent.*

**Poznam. 1.** Po kladných výrazech *sunt, reperiuntur* etc. mívá místo indikativ, vypovídá-li se o určitých osobách nebo věcech něco skutečného. *Duae sunt artes, quae possunt locare homines amplissimo gradu dignitatis. Sunt quaedam bestiae, in quibus inest aliquid simile virtutis.*<sup>2)</sup>

2. O *nemo est quin (= qui non), quis est quin?* etc. v. §. 384, 2.

3. O *est quod, habeo quod* etc. s konj. v. §. 389.

<sup>1)</sup> U básníkův a v prose pozd. klade se po těchto adj. zhusta infinitiv.

<sup>2)</sup> U básníkův klade se zhusta indikativ i tam, kde by v klass. prose kládl se konjunkt.: *Sunt, quos curriculo pulverem Olympicum collegisse iuvat.*

3. příčinné nebo připouštěcí: *qui* = *cum ego, cum tu, cum is* etc.

O *fortunate adulescens, qui tuae virtutis Homērum praecone-  
nem inveneris!* (tak zvláště často při zvolání). O *magna vis  
veritatis, quae facile se ipsa defendat!* Cotta, *qui* (= ježto)  
*cogitasset haec posse in itinere accidere, nulla in re communi  
saluti deerat.*

**Poznam.** 1. Příčinnost věty vztažné ještě určitěji se vytyká  
výrazy *quippe qui, utpote qui, ut qui* (ježto, protože). *Nihil te a me  
impetrare oportebat, quippe qui ne belli quidem in me iura serva-  
veris. Magna pars Fidēnatum, ut qui coloni additi Romanis essent,  
latine sciebant.*<sup>1)</sup>

2. Mnohdy lze se rozhodnouti buď pro konjunktiv buď pro  
indikativ podle toho, jak věta vztažná se pojímá. Tak v příkladě  
nahore uvedeném lze říci též: *Cotta qui cogitarat* etc., nepojímá-li  
se věta vztažná příčinně.

4. podmíněčné. *Qui hoc credat, erret. Qui hoc crederet  
(credidisset), erraret (errasset).*

**Poznam.** Konjunktiv klade se také ve větách vztažných  
smyslu omezovacího, obyč. se slovcem *quidem*: *orationes Ca-  
tonis, quas quidem legerim* pokud jsem je přečetl. Tak zvláště  
v omezovacích mezivětech: *quod sciam, intellegam, sentiam, me-  
minerim* pokud vím, rozumím atd.; *quod commodo rei publicae  
facere possim* pokud beze škody obce učiniti mohu; avšak jen:  
*quantum scio, perspicio, quantum in me est.*